KONSEP KETUHANAN MENURUT AL-GHAZ ĀLĪ

A. Biografi dan karya-karya Al-Ghazâlî

Al- Ghazâlî bernama lengkap Abû Hâmid Muhammad ibnu Ahmad Al-

Ghazâlî Al-Thûsi, ia adalah seorang Persia. Dia dilahirkan pada tahun 450

H/1058 M, di Thûs, provinsi Khurasan, sekarang menjadi Republik Islam Iran.

Dengan demikian Ia keturunan asli.1 Nama Al-Ghazâlî kadang-kadang diucapkan

Al-Ghazzâlî (dua z). Kata ini berasal dari Ghazzâl, artinya tukang pintal benang,

karena pekerjaan ayahnya adalah pemintal benang wol.

Petualangan Al-

Ghazâlî berakhir setelah beliau memutuskan berdakwah secara praktis, kemudian

mulai mengarang kitabnya Ihyâ’ ‘Ulûm al-dîn, lalu pulang ke Naisabur guna

menghabiskan waktunya untuk mengajar, menyampaikan nasihat dan beribadah.

Beliau meninggal di kampung halaman, Thûs (505 H-1111M).6

1. Kondisi Sosial Politik Pada Masa Al-Ghazâlî

Seorang pemikir tidak dapat dilepaskan dari konteks-kulturalnya.

Pemikiran-pemikirannya tidak lahir dengan sendirinya, tetapi senantiasa

mempunyai kaita historis dengan pemikiran yang berkembang sebelumnya

kekuasaan nominal belaka, kekuasaan yang mendomonasi secara faktual pada

dasarnya berada di tangan Dinasti Saljuk.10

Dinasti Saljuq, didirikan oleh Sultan Tugrul Beg (1037-1063 M),

sempat berkuasa di daerah Khurasan, Rayy, Irak Al-Jazirah, Persia, dan

Ahwaz selama 90 tahun lebih (429-522 H/ 1037-1127 M).11 Kota Bagdad

dikuasainya pada tahun 1055 M, tiga tahun sebelum Al-Ghazâlî lahir.

Dinasti Saljuq mencapai kejayaan pada pemerintahan Sultan Alp Arselan

(1063-1072 M) dan Sultan Malik Syah (1072-1092 M), dengan wazirnya

yang terkenal Nizam Al-Mulk (1063-1092 M). Sesudah itu Dinasti Saljuq

mengalami kemunduran, karena terjadi perebutan tahta dan gangguan

stabilitas keamanan dalam negeri yang dilancarkan golongan Bathiniyah. Al-

Ghazâlî hidup dan berprestasi pada fase tersebut, baik pada masa kejayaan

maupun masa kemundurannya.12

Satu-satunya tantangan bagi bangsa atau dinasti saljuk dalam

mengukuhkan supremasinya berasal dari Dinasti Fathimiyyah di Mesir yang

9Bani Abbasiyah berdiri pada tahun 132 H/ 749 M Sampai 657 H/1200 M. Pendiri dinasti ini

adalah Abdullah Al-Saffah. Khalifah terakhir yaitu Al-Mutawakkil (232- 247 H) lihat Ahmad al-
Usairy, Sejarah Islam (Jakarta: AKBAR, 2008)

10Sibawaihi, Eskatologi Al-Ghazâlî dan Fazlur Rahman: Studi KomParatif Epistimologi
Klasik-Kontemporer, (Yogyakarta: Islamika, 2004), h.31

bahasa Arab dan Persia, di samping belajar pengetahuan agama. Kemudian

ia masuk ke sekolah yang menyediakan biaya hidup bagi para muridnya; di

sini gurunya adalah Yusuf An-Nasyji yang juga seorang sufi.25

Selanjutnya Al-Ghazâlî meneruskan ke Naisabur untuk belajar

kepada imam Al-Juwainî (478 H/1085 M), imam dari Haramain, salah

seorang tokoh Asy’ariah. Di sana beliau mempelajari berbagai mazhab dan

21Mulyadi Kartanegara, Menyelami Lubuk Tasawuf, h. 109
22Sibawaih,op.cit., h. 35
23Ibid, h. 36
24Dedi Supriyadi,op.cit.,h.

mereka pun tidak segan-segan mengakui keunggulan Imam Al-Ghazâlî.31

Sejak saat itu nama Imam Al-Ghazâlî menjadi termasyhur di

kawasan Kerajaan Saljuk. Kemasyhuran itu menyebabkannya dipilih oleh

Nizham Al-Muluk untuk menjadi guru besar di Universitas Nizhamiyah,

Baghdad, pada tahun 483 H/1090 M, meskipun usianya baru 30 tahun.

Selain mengajar di Nizhamiyah, ia juga aktif mengadakan diskusi dengan

para tokoh paham golongan-golongan yang berkembang waktu itu. Dibalik

kegiatan perdebatan dan penyelaman berbagai aliran, semua itu

menimbulkan pergolakan dalam dirinya karena tidak memberikan kepuasan

logika pada Zahir Al-Farsî, ahli logika terkenal sekaligus salah satu pemikir

illuminasionis awal dalam Islam. Pada akhir usia dua puluh tahun, ia juga

belajar kepada Zahîr Al-Farsî, seorang ahli logika yang memperkenalkan

kepadanya Al-Basâ’ir karya Umâr bin Sahlân Al-Sawî seorang ahli logika

terkenal (w. 540 H/ 1145 M), di Isfahân inilah Suhrawardî menyelesaikan

studi formalnya.77

Setelah memperoleh pengetahuan formalnya, Suhrawardî pergi

menuju Persia, yang dikenal sebagai tempat awal munculnya gerakan sufi dan

gudangnya tokoh-tokoh sufi. Suhrawardî tertarik pada ajaran dan doktrin